
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Кемеровского государственного университета 

от 20 ноября 2012 года 

«Итоги 2019 финансового года и утверждение проекта  

плана ФХД на 2020 год» 

(по докладу начальника финансово-экономического управления Домрачевой Е. Л.) 

Заслушали информацию об итогах 2019 финансового года и проекте пла-

на финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год. 

В 2019 году в рамках государственного задания финансирование незна-

чительно увеличилось на 1,17 раза, Уменьшилось финансирование прикладных 

и фундаментальных исследований, рамках конкурсных отборов, а также на 7 % 

снизилась внебюджетная часть доходов за счет уменьшения объема образова-

тельных услуг по направлениям подготовки высшего образования, дополни-

тельного профессионального образования, а также выполнения НИР. В целом 

на 11.11.2019 г. бюджет университета составил 1 923,378 млн. рублей (в 1,07 

раза больше, чем в 2018 году). В части расходов анализ показал, что 54% - это 

расходы на персонал. 

При формировании плана финансово-хозяйственной деятельности на 

2020 год учтены показатели по ГЗ в соответствии с базовыми нормативами, до-

веденными Минобрнауки, а также предусмотрено снижение доходов от аренды 

и НИОКР, в связи с окончанием договоров. В расходной части заложен рост по 

статьям: оплаты труда, коммунальные услуги, содержание имущества. Проект 

плана ФХД на 2020 год является дефицитным и предусматривает расходы 

только на жизнеобеспечение университетского комплекса. На основании вы-

шеизложенного Ученый совет 

    п о с т а н о в л я е т: 

1. Информацию об итогах 2019 финансового года принять к сведению. 

2. Утвердить проект плана финансово-хозяйственной деятельности на 2020 

год. 

3. Проводить корректировки плана ФХД в зависимости от результатов фи-

нансово-хозяйственной деятельности. 

Ответственный: Домрачева Е. Л., начальник ФЭУ. 

 

Председатель Ученого совета     А. Ю. Просеков 

 

Ученый секретарь Ученого совета    Е. А. Баннова 

 

 
"Соответствует оригиналу" 

 


